bet aspiciēte facie metis in  
exteriora mtende. et repellit  
ea atq reflectitur i se p qd  
cogitur mtuei in semetipso. **S**i  
autē in a q vocat<sup>r</sup> pdromāna  
ab pdros qd e aq. **S**i vero i aere  
aeromāna. **S**i at in igne pyro  
māna a pyr qd e ignis. **S**iat  
in visceibz aialiu p molatoru  
in aris demonu vocatur aruf  
piau. **D**eandū genus e p sola  
pseuacione motus alterius rei  
uel dispositōis qd ptinet ad  
augures. **E**t habet etiā sub se  
multas spes in quibz licet non  
fiat expressa deonū muoatio  
fit tamē tacita p qd deones  
se ingerūt occulte. **E**t siquidē  
aliquis conet<sup>r</sup> futura pnosce ex  
pseuacione situs et motus syderu  
hoc ptinet ad astrologos qui et  
genothia dicit<sup>r</sup> ppter pseuacan  
one nataliu dieru. **E**t sub spe  
hac pphedit<sup>r</sup> etiā fatu. **S**i vero  
per motus uel uoces auum seu  
quorūcunqz aialiu seu ster nuta  
tiones homi uel mebrozu saltus  
hoc ptinet genealit ad auguriū  
qd dicit<sup>r</sup> a garritu auuū sicut au  
spiciū ab inspectioe auuū quoru  
primū ptinet ad aures scdm  
ad oculos in auibz ei huiusmodi p  
deari solent. **S**i vero huiusmodi p  
deacio fiat circa uerba homi alia  
mtencioe deā que quis retorquet  
ad futurū qd vult pnosce vohur  
omen. **S**iquid maximus valeius  
dicit q romans deliberatibz  
vtru ad aliū locū migraret for  
te eo tempore centurio quida ex  
clamauit. **D**ignifer statue sig  
nū huc optime manebim<sup>9</sup> qua

voce audita p omne acceperit  
 triseudi q silium omittetes. Si  
 at qsideant<sup>2</sup> aliquie disposio  
 nes figurarū in aliquib9 corpoi  
 bus visu occurrētētes puta ex li  
 neamentis manuu qsideatis vō  
 tur cyromacia a cyros qd ē mang.  
 Diuinao vō ex quibusdā figu  
 ris in spatulis alicui9 aialis vo  
 catur spatulamātia. Tercū ge  
 nus ē dū faciū9 aliq ut nobis  
 manifestetur aliqd occultū qd per  
 tinet ad sortes. Et iterū qtinet  
 sub se multas spes q siue her di  
 uinatio sit ex qsideatione eozū que  
 euemūt ex quibusdā que ab hor  
 bus serio fiunt ad aliqd occultū  
 inquirēt siue per ptractionē  
 pūctorū qd ptnet ad arte geomā  
 siue siue per qsideationē figurarū  
 que puenūt ex plūbo liquefacto  
 in aquā plecto siue per quasdā ce  
 dulas scriptas uel nō scriptas in  
 occulto positas qd pte accipiat  
 vel etiam ex festiuis in equalib9  
 ppositis quis maiore uel minore  
 accipiat uel etia ex taxilloum  
 plectioē quis plura puncta pū  
 at uel etia dūm qsideatur quis  
 aperienti libru occurrat her oia  
 sortū nomē habent. Ad hoc e  
 nā reducūt<sup>2</sup> experimēta ferri  
 candētis uel aque feruētis et ca  
 sei et silium. Prīmū illozū  
 generū ē gūssimū. Secundū  
 minus qūe. Tercū adhuc mi  
 nus q secundū. Multo ei gūius  
 ē demones muocāe q aliquid fa  
 ce quo dignū sit ut se ingerat  
 demones. Conclusio oīs diui  
 natio respiciens pōtā tria ge  
 nēa et spes eius ē illicita pbat<sup>2</sup>

q supsticiosa igit<sup>2</sup> et. Item  
 q phibita a deo et scā emā. Pri  
 mum patet per illud deutio no  
 mī deamo octauo. Caue ne i  
 mitai velis abhominacōnes gen  
 tū nec muciatu<sup>2</sup> in te qui arō  
 los sascitetur et obserua sopma  
 et auguria nec sit malefidus nec  
 incantator nec phytōnes qsulat  
 nec diuinos nec querat a mor  
 tuis vēitatē oīa ei her abhoriat<sup>2</sup>  
 dñs et ppter ista hū9di stela de  
 lebit eos in mōitu tuo. Gentes  
 iste augures et diuinos audiunt  
 tu at a dño deotuo alit mstitūto  
 es. pphetā de gente tua suscitab<sup>2</sup>  
 tibi dñs deus tuus ipm audies.  
 Per istū pphetā s. m doctores qū  
 mtelligit xpūs illū audie debz  
 quilibet q tunc pfectus est et abs  
 q macula cū dño deo suo ut inu  
 itur ibide. Preterea vsurpano  
 rei aliene prestm dei ē illicita  
 s hoc sit in diuinaōne q hoc qd  
 solius dei ē attribuit<sup>2</sup> creatūe pu  
 ta pñuciaō futūozū. Juxta il  
 lud ysaie qdragesimo primo.  
 Annūciate que ventūa sunt in  
 futuris et sciem9 q dñs estis.  
 Preterea pbat<sup>2</sup> ex pte pncipij  
 diuinaōnis qd est pactū expres  
 sū uel tacitū cū demone inuicem  
 hoc at oīno ē illicitū ut sup pa  
 tuit. Vnde etia ysaie xxxvmo  
 dicit<sup>2</sup>. Ovisis pūssim9 fedus  
 cū morte et cū inferno fecimus  
 pactū. Qd autē demones sint  
 pncipiū oīm pōiozū expresse  
 dicit beatus augustinus. Dam  
 tas mqt arāū magyarū ex tri  
 dūioē angelozū malozū in toto  
 orbe terrarū plurimis sectis in

ualuit. et per muētioēs eorū in-  
uenta sunt aruspicia auguria  
et ipā que dicunt oracula ī ny-  
romācia. Et enumeātis multis  
spēbus diuinacōnis dicit. **Oēs**  
ergo artes huiusmodi uel nugatorie  
uel noxie suspiciōnes ex quadā  
pestifera societate hōm et demo-  
nū q̄ pacti infidelis et dolose  
amicicie q̄statuta repudiāde et  
fugiende sunt a xp̄iano. Et q̄  
ut idem dicit libro tertio de qui-  
tate dei. Quia qui talis fuit  
non sanus sed eger ē nō prudēs  
sed stultus in egritudine assidue la-  
borabit et in ceitate noxia stul-  
tus et demens p̄manebit ac p̄-  
inde oīs inquisitio et oīs curatio  
huiusmodi mors potius dicēda ē q̄  
uita que a diuinis et magis et  
ab ipis hōibz expēditur et qui eā  
sectatur si se non correperit ad e-  
ternā dampnacōnē tēdit. **Hec**  
etiā habent in decretis xxviii  
questioē sc̄do caplo. Qui sine  
saluatore uult habē supple salutē  
talus ē ut dicitur. **Ibidē** phibet  
districte oīs diuinatio. **Oba-**  
tur etiā conclusio ex pte futuri eue-  
tus siue periculi inde q̄sequētis.  
**Demon** ē qui intendit p̄dicio-  
nē hōm ex huiusmodi suis respon-  
sis etiā si aliqui uera dicat in-  
tendit hōies assuefacē ad hoc q̄  
ei credatur et sic intendit p̄du-  
cē in aliq̄ qd̄ sit saluti hūane  
nocuiū. **Vnde** arhanasius di-  
cit exponens illud luce quarto  
mcrepauit illū dicens obmutef-  
ce q̄uis uera fatētur q̄p̄sebat  
tū xp̄us eius sermonem ne simul  
cū ueritate etiā suā iniquitate p̄-  
mulgaret et ut nos etiā assue-

faciat ne cuiemq̄ de talibz etiā  
si uera loqui uideant. **Rephas**  
ei est cū assit nobis scriptū di-  
uina q̄ a dyabolo mysticantur.  
**Dimle** dicit magister nychola-  
us de lyra super illo actū xxv  
**Factū** ē euntibz nobis ad orac-  
ionē puella quadā habente sp̄m  
phytōnē id est diuinatē. **Non**  
em̄ ista puella eāt sic phytōn-  
sa sicut illa mulier de q̄ primo  
regum xxviii que nō erat ob-  
fessa a demone sicut ista de qua  
hic que eāt arrepticia s̄ per arte  
magiā faciebat appare demone  
in similitudinē alicuius mortui ad-  
dandū resposū de occultis. **I-**  
ta uero p̄mo et demon existens  
in ea dabat resposā de occultis  
et hoc mō ut ibi subdit. **Res-**  
tabat magnū questū dñs suis  
diuinādo. **Hec** subsequēta pau-  
lū et hos qui secū erant clama-  
bat dicens. **Isti** hōies seruī dei  
extelsi sunt q̄ nūciant uobis  
uīa salutis. **Et** sequit̄ ibidem.  
**Dolens** at paulus quersū sp̄ritu  
dixit. **Capio** tibi in nomine ih̄u  
xp̄i exire ab ea et exiit eadem  
hora hoc fecit paulus eiusdem  
s̄is quibz xp̄us ne saliret uerū  
falso miseret sicut uenerū sub mel-  
le p̄mat. **Et** q̄ nolebat testiō  
mū habē sc̄tatis a demone ne p̄  
hoc dāctur apparecia dō phari-  
seorū qui dicebat eū facē miu-  
bilis in beelzebub sic etiā p̄pone-  
bat paulo et alijs aplis q̄ uolent  
magicis artibus. **Correlatē** seq̄-  
tur. **prima** sp̄m diuinacōnis  
puta prestigia eē illiata. **Illis**  
sequitur diuinacōnē sop̄mōū  
eē sup̄sticiosa et per q̄sequens

illiatā et maxime ex hoc q̄ m  
 mit̄ vane et false opimom  
 m hoc q̄ ex illo enūciat futurū  
 et per consequens diuinat qd̄ nō  
 ē causa cūctus futuri. **Unde**  
 et m plurimū ad grū fit m̄  
 pretatio si ergo aliq̄ eēt causa  
 det̄mata et mfallibilis alidus  
 cūctus futuri uel alterius et si fiet  
 m̄pretatio sop̄morū ad illa ex  
 cogitacōe causarū siue eēt ef  
 fectus naturales siue sup̄nales  
 nō eēt diuinatio neq̄ illiatū  
 q̄ hoc nō phibetur q̄ sic ioseph  
 m̄pretatus ē sop̄ma genesis  
 quarto. **Item** damel. damellis  
 sc̄do et quarto. **P** quo aduertē  
 dū q̄ cause v̄i sepe sūt latētes  
 et effrūs earū magis noti et i  
 deo ducūt m cogitacōne causarū  
 sicut signa naturalit̄ representā  
 tia. **Est** at̄ duplex causa sop̄m  
 orū. scilicet intrinseca et extrin  
 seca. **Intrinseca** ē duplex vna  
 ē motus causalis fantasmatum  
 m dormiendo que nō ē causa ali  
 cuius alterius effectus sc̄ptis sed  
 ē signū aliam p̄cedētis. **Multas**  
 tuas sequūt̄ sop̄ma. etiastes  
 q̄nto. **Et** ideo per talia sop̄ma  
 non p̄t̄ p̄noscit̄ de futuris.  
**Et** q̄ sop̄ma ut plurimū hoc  
 mō q̄tingūt ideo dicit̄ etiastes  
 q̄nto. **Vbi** plūa sūt sop̄ma  
 ibi plurime v̄antates. **Item**  
 etiastes tricesimo q̄nto. **Quasi**  
 qui app̄hedūt v̄mbra et p̄sequit̄  
 ventum sic qui attendit ad v̄isa  
 mēdacia sc̄ndū hoc visio sop̄  
 morū. **Et** sequit̄ v̄antitas est  
 et sicut plurimū cor tuū fanta  
 sias patitur. ne dedeīs m illis cor

tuū multos eī erriāe fecerūt sop̄  
 ma et exiderūt sperātes i illis.  
**Imo** etiā multi timētes illa.  
**P**ter qd̄ etiā dicit̄ poeta. **Sop̄**  
 ma ne cures r̄. **Dicit** iohānes  
 climacus. **Qui** sop̄m̄s credit  
 ex toto reprobus ē qui at̄ oibus  
 maredulus ē iste amator ē sapie.  
**Alia** causa intrinseca ē dispositio  
 corporis sicut hoīes frigidi frīgūt  
 sop̄mant q̄ sūt m glacie uel  
 m m̄ue uel q̄ cadant m aquā  
 q̄ fantasmata formātur q̄forma  
 tāi dispositio. **P**ter qd̄ dicit̄  
 ph̄s de sop̄mo et vigilia q̄ me  
 dia debeat ualde attendē ad sop̄  
 ma. **Et** q̄metator **Albertus** sup̄  
 librū illū dicit̄ q̄ quidā sop̄māuit  
 q̄ p̄v̄ m̄gia fundebat̄ super pec  
 tus suū et postea m vigilia elio  
 muīt coleram m̄gram i magna  
 q̄titate et ideo ex talibz p̄noscit̄  
 p̄t̄ quis de futūa sanitate uel m  
 firmitate ip̄ius sop̄mātis. **Causa**  
 at̄ extrinseca duplex ē. sc̄z corp̄alis  
 et sp̄ūalis. **Corp̄alis** m̄q̄tū p̄ma  
 gnatio dormientis imitatur uel  
 ab aere q̄tinēte uel ex ip̄essione  
 celestis corporis ut sic dormienti a  
 lique fantasme appareant q̄formes  
 celestū dispositionū et magis i  
 dormēte q̄ m vigilate q̄ m vigi  
 lia p̄ter occupationē circa extē  
 ora nō p̄cipiunt̄ sed magis effrūs  
 eorū m̄pediūt̄ q̄ motus maio  
 res depellūt̄ minores. **P**er talia  
 sop̄ma etiā p̄t̄ de futuris p̄nosti  
 cari et hoc tantū ad ea ad que se  
 extendūt̄. **Causa** at̄ sp̄ūalis est  
 duplex. **Vna** bona. sc̄z. deus per  
 se uel per m̄st̄iū bonorū angelo

rum mittens alicui ymaginarias  
visiones ad significandum aut reuelan-  
dum aliqua futura in sompnis. **S**icut illud  
**Numi** **vi** **9** **Si** quis fuerit inter vos  
propheta domini per somnum loquor ad illum.  
Alia est causa spiritualis mala. scilicet quando  
a demonibus mittuntur aliquae visi-  
ones ymaginariae in dormiendo quibus  
aliqua futura reuelantur hijs qui  
cum eis habent pacta illicita et tali-  
bus utuntur artes magice sicut dicitur  
quarto physicoz de illis qui dor-  
mebant in cardis. **E**t in historia  
brutonum de sacrificiis ydolis. **P**er  
huiusmodi somnia aliquid futurum pre-  
dicere superstitiosum est et illicitum. Talia  
enim somnia excellunt imprudenter sicut  
dicitur etiam tricesimo quarto.  
Talia sunt somnia maleficentiorum  
et multipliciter errantia ut dicitur  
ibidem quod extendunt somnia ad quod  
non possunt extendi. **E**x hijs pa-  
tet qualiter somnia sunt prohibita  
et qualiter non. **T**ercio sequitur  
diuinatione que dicitur et nigromā-  
tia esse illicita magice. **E**t extendit  
ad quod non debet putari ad mueren-  
dum a mortuis ex dubitatione fidei  
de futuro statu uel aliquo alio  
expediendi. **Q**uarto sequitur di-  
uinatione que est per astra seu con-  
stellaciones non esse illicita patet  
quod diuinationem que ex opinione va-  
na uel falsa creditur magice se opa-  
tio demonis ut hominum animas implicet  
vanitati et falsitati. **V**ana autem  
et falsa opinione utitur si quis  
ex confidence stellarum futura ve-  
lit predicere que per ea cognosci non  
possunt. **V**nde gwilhelmus  
parisiensis de fide et legibus di-  
cit quod illi qui sunt huius erroris  
dicunt moyses subiectos esse solu-

et lune et stellis etiam quantum ad sa-  
pientiam uel ignoranciam. **E**t quantum  
ad mores bonos uel malos for-  
tuna uel infortuna. **E**t dicitur  
plus uidelicet celestia lumina sunt  
situs suos seu constellationes causa  
esse morum bonorum uel malorum in  
hominibus diuersitates etiam legum  
sectarum et errorum attribuunt celis  
et ita dignitates et officia et hoc  
dicitur esse factum legem uidelicet astro-  
rum imponere rebus singulis uel  
necitate et etiam liberos arbitrio.  
**E**t secundum hanc acceptio nem  
errantium dicit augustinus quod factum  
est vis positiois fideis qua exste-  
te quando quis concepitur uel nascitur  
cognoscatur qualis futurus sit.  
**E**t secundum hanc acceptio nem factum in  
chil est sicut dicit gregorius in o-  
melia de ephiphama. **I**quid  
opinionis fuerunt geneatua  
et proualiamste heretia. **Q**uorum  
falsitas patet multis modis. **P**ri-  
mo quod non propter stellas homo sed  
stelle propter hominem sunt facte quod licet  
principaliter propter gloriam dei tamen  
propter ad utilitatem hominum ut in-  
nuunt genesis primo uidelicet  
ut diuidat die ac nocte et sint  
in signa et tempora distinguen-  
do uidelicet diuersas partes tem-  
poris. scilicet ueris estatis autum-  
ni et hyemis in quibus uaria ordina-  
tur et disponitur usus humano.  
**P**roter quod ne homines ea putarent  
luna celestia putat dominus tolerent  
moyses exprimit tamen 2am. **E**t  
sicut etiam deutronomy quarto  
dicitur. **N**e forte oculis eleuatis  
uideant sole et luna et omnia astrum  
celi et errore decepti adoret et

colat que creavit deus i mste  
 riu auctis gentibus. pter quod  
 dicit augustinus q non ad ob  
 suana vamtatis feat deus lina  
 ria celi sed ad distinctionem tem  
 poru et ut terra illuaret. Pre  
 terea cultoribz vei dei sol & luna  
 subiecta sunt et no equerso. sicut  
 patet. Josue decimo et primo re  
 gum vicesimo et psalme tricesimo  
 octavo. Pretea pbatur ratioe  
 q virtutes ex quibus fiunt huius  
 modi opationes aut sunt corpa  
 les aut spuales. Si primum ergo  
 non possunt naturalit iprimere  
 dispositiones spuales. Agens ei  
 naturalit non agit ultra sua spe  
 cie et virtute sed tantu intendit  
 dae qd habet et assilare sibi rea  
 piens. Unde patet ergo q nec  
 leges nec secte nec mores nec  
 dignitates sint ex talibz virtuti  
 bus. Si scdm cu tales virtutes  
 no operetur nisi mtelligedo et  
 desiderado. Primum apud se et  
 go luaria huiusdi primum mtel  
 ligent ac desiderant huiusdi  
 ipressiones in hoibus qd est  
 manifeste falsum. Pretea iste  
 error destruit in malu huanu  
 arbitriu derogat diuie potencie  
 irritat pcepta et qsilia tollit  
 meita et demeitia ppter nritata  
 te qua poit igne 2c. pter qd  
 ergo sciendu q licet scdm ad ef  
 fectus futuros quoru cause deter  
 minate sunt et sm natura in  
 fallibiles possint pnosci et pnos  
 titai huiusdi efftus ex cognicioe  
 causacu. aln tamen efftus no ha  
 bates tales causas non possint  
 sic prognosci et per qseps nec

pnucia. Et tales sm scdm thoma  
 ma scda scde questioe nonage  
 sima qnta articulo qnto sunt  
 duptes qui subtrahit ~~causalitati~~ casualitati  
 celestiu corporu. Primo oes  
 efftus per accidens contingetes  
 siue in rebus huams siue natura  
 libus qntu ad fortuita et casualia.  
 q ut pbatur sexto methaphisice.  
 Ens per accidens non habet cau  
 sam pcpue naturale cuiusmodi e  
 virtus celestiu corporu. Sedo sub  
 trahitur actus libei arbitrii qd  
 e facultas volutatis et romis que  
 dam potencia spualis nullo mo  
 corpus pt iprimere i rem icorpore  
 a puta in mtellm et volutate.  
 et hoc imediate et dirte. Unde  
 ex hoc sequitur q corpora celestia  
 non possunt ee cu per se opationes  
 libei arbitrii possunt tn ad hoc  
 dispositiue melinae iprimedo i  
 corpus huanu et per qseps in  
 vites sensitiuas que sm actus  
 corpaliu organoru melinat ad  
 actus huanos nulla tn nritas  
 ex hoc libeo arbitrio iponitur  
 sed cont melinacoe celestium  
 corporu ho pt per racione opa  
 ri seqdo pcepta qsilia et huius  
 modi ppter quod tholomeus dicit.  
 Sapientis dnat aspeis. Est er  
 go aduertedu vna vtilis distac  
 tio q tria sunt genea disposia  
 onu in hoibus. Sunt ei queda  
 que ita pure sunt naturales q  
 no subsunt libeo arbitrio sicut  
 q aliquis fit longus uel breuis  
 albus uel niger et in hys locu  
 habet posicio syderu. Alię sut  
 naturales que tamen iuuai pnt  
 per liberu arbitriu sicut sanitas

uel egritudo quo ad primum sub  
sunt positiōi siderū non quo ad  
scdm. Alia aut sunt que non sūt  
naturalis distinguendo naturale  
cont' voluntariū sed subsūt libero  
arbitrio. et hoc homi uel spiritu  
ū. ut q' aliquis sit fur uel lusor  
hoc subest voluntati hoīs uel etiā  
maligno spū et nō natūe. **Sic**  
q' aliquis sit religiosus hoc non  
subest natūe sed voluntati dei quāz  
mfundētis. Et i hys sūt lapido  
non habet posse vis positiōis  
siderū. **Quobus** ergo modis  
predictis si quis uoluit p'dicē  
futurā certitudinalit' p'cedit ex fal  
sa et uana opinione et sic opa  
tio demonis **demonis** se imitet  
p't' qd' diuiniatio in talibz est il  
licita et supstitiosa. **Bed** forte di  
cēs scia humana ex experimētis  
origine sūt ut dicit phis pri  
mo metaphisice. **Bed** per mul  
ta experimēta aliqui inuenerūt  
ex cōsideratiōe siderū aliqua fu  
tura cōtingencia ad utrumlibet pos  
se p'nosā q' s'p'ter uerū p'dice  
rūt igit' it. **Respondetur** q'  
cōtingit tales uerū s'p'ter e  
nūciāe duplici. **Uno** modo  
q' plures homi passiones corpa  
les sequūtur et ideo actus eorū  
disponūt' ut in plūibz scdm  
inclinatiōe celestū corporū.  
**Pauca** aut sūt. scilicet soli sapi  
entes qui per ratiōe huius di  
inclinacōes moderēt' et ideo as  
tiologi i multis p'nūciāt et etiā  
physionomy cōplexiōes et dispo  
sitiōes homi cōsiderātes et p'a  
pue in coribus euctibz qui depe  
dunt a multitudie. **Secūdo** modo

p't' demones se imitetes. **Un**  
de augustinus scdo super gene  
sim. **Ad** littera patendū est qū  
a mathematicis uēa diūtur in  
structu quodā occultissimo quē  
nesciētes huāne mētēs patiūt'  
q' tū ad decipiēdos hoīs fit spi  
rituū imūdozū et seductozū o  
pacio ē. **Qua** p'ter bono opi  
ano quilibet impie diuiniatum  
et maxie dicētes uēa cauedesūt  
et ne cōsilio demonozū aiām  
deceptam pacto quodā sonctatis  
irreat. **Quinto** sequit' q' diuina  
tio augurij sit illicita patet q'  
etiā ex falsa et uana opinione  
p'cedit. p'ter qd' demones se im  
gerūt patz q' motus uel garrity  
uūū uel q'cuq' dispositiōes huius  
di in rebus cōsiderate non sūt  
causē futūozū euctūū et per q'se  
q's futūa ex eis tanq' ex causis  
cognosci nō possunt. **Bed** si ex  
ipīs aliqua futūa cognoscuntur hoc  
erit m'p'tū sūt effūsū aliquarū  
causarū causancūū uel p'rognoſcē  
tū futūos euctus. **Causa** at opa  
tiōis omibz uozū aiāliū ē m'p'te  
tū quidā quo mouetur aut in me  
diū natūe aut alio mō. **Et** hic  
m'p'te ex duplici causa p't' pre  
de. **Primo** ex corpe celesti. et sic  
opatiōes eorū possūt ēē futūozū  
signa i'p'tū cōformāt' dispositiōi  
bus corporū celestū et aeris cō  
tinebis ex quo pueniūt aliqui  
futūū euctus. **In** hoc tamē duo  
cōsideranda sūt. **Primo** ut huius  
di opatiōes non extēdāt' nisi  
ad p'rognoſceda futūa que cau  
sant' per motus corporū celestū.  
**Secūdo** q' non extēdant' nisi ad  
ea que aliqualit' p'nt ad huius modi

mala ptine. Consequuntur ei per  
 celestia corpora cognitione quan  
 da naturalem et instinctu ad ea  
 que eorum vite sunt necessaria sicut  
 sunt imutatioes que fiunt per  
 pluuas et vetos et alia huiusdi.  
 Alio modo instinctu causatur ex  
 causa spirituali scilicet uel ex deo ut pa  
 tet in coluba super ypm descen  
 dete in cornu qui parit helpam  
 et in repto qui absorbit et eiecit  
 Jona uel etiam ex demonibus qui  
 vntur huiusdi opacoibus brutoru  
 animaliu ad multiplicandas animas vane  
 opimoibus sicut circa morientes  
 et. Et eadem ratio est de omnibus  
 aliis huiusdi et isto modo non sunt lic  
 ta. Et si forte obicitur de ioseph  
 de quo scriptura dicit genes qua  
 dragesimo quarto quod est non a  
 silis in auguriadi sua. Intelli  
 gendum est secundum augustinum quod hoc  
 ioco dixerit referens forte ad il  
 lud quod vulgus de ipso opinabat  
 et sit dispensator eius locutus  
 est. Ex his patet quod omnis huiusdi di  
 uinatio si extendit ultra id ad  
 quod potest pertingere secundum ordinem nature  
 uel diuine prouidentie est supstitiosa  
 et illicita. Sexto sequitur quod diu  
 natio sortiu sit illicita. Sed pro  
 mtellai huius est sciendum quod sortis quatuor  
 modis capit. Uno modo  
 per casu fortuito ut vicesima sex  
 questione scda caplo. Porro ubi di  
 citur secundum augustinum quod sortis non  
 est aliud mali sed res in humana du  
 bietate diuina indicans volun  
 tate. 2o modo capitur per sortilegio  
 id est generaliter per diuinatione et per  
 anevis eis etiam quatuor ad observa  
 nas supstitiosas quibus virtus di  
 uina attribuitur et ita videtur

capi libro quinto de sortilegijs uel  
 etiam per parte sortilegiu cum videlicet  
 aliq sit ut euentu eius considerato  
 aliqd occultu indebite innotescat  
 sicut capit hic aliqn accipitur  
 per capitali respai vsuaru. Aliqn  
 etiam per parte seu portioe. Ad sciendu  
 ergo quoniam sortis sit licita uel illicita  
 est considerandu quatuor sortibus et ex va  
 rio euentu seu disposicioe aliquus  
 rei sensibilis pposita ad determina  
 du aliqd dubium uel incertu sicut  
 ex festiuis ppositis et ita de alijs  
 supra enumeatis circa illud ge  
 nus diuinationis quibus aliqd  
 dubiu inter hoies detminat. Et si  
 hoc fiat ad aliquus rei diuisione  
 inter hoies ut per hoc detminat  
 quis qua parte accipiat uel quod cuius  
 sit exhibendu siue illud sit res  
 possessa siue sit honor seu digni  
 tas seu pena aut actio aliqua vo  
 catur sortis diuisoria ut dicit tho  
 mas ubi supra articulo octauo.  
 Si autem hoc fiat ad aliqd determina  
 te agendu vocatur sortis consultoria.  
 Si vero hoc fiat ad sciendu aliqd  
 futuroru alias occultu huane cog  
 nicioe siue sit presens aut preteritum  
 vocatur diuinatoria ergo si dispo  
 uel euentus sortiu expectetur  
 a fortuna tunc nullu est vicium  
 vti sortibus et hoc in sorte diuiso  
 ria. Si autem dispositio sortiu uel  
 euentu non expectetur solu a for  
 tuna sed ab alia causa hoc est du  
 pliat. Uno modo a causa corpora  
 li ut a disposicioe stellaru et sic  
 cum actus stellaru ad hoc se non  
 extendat supstitiosum et illicitu  
 est et non caret occulto pacto de  
 monu. Unde si aliqs ea intencioe

fortibus utatur quod huiusmodi actus hu-  
mam qui requiruntur secundum disposi-  
tione stellarum fortiantur effectum  
vana est et falsa opinio et per con-  
sequens non carens demonum in gestu-  
one ex qua talis divinatio erit  
suspiciosa. Actus est hominum in gestu  
ad fortibus non subditur dispositionem  
stellarum nec etiam euentus ipsorum et  
ergo si quis oppositum credit falsum  
credit. Alio modo quod expectatur  
euentus vel dispositio fortium a causa spiri-  
tuali dirigente et hoc dupliciter. Uno  
modo a demone. Ezechielis vicesi-  
mo primo. Rex babilonis stetit  
in huiusmodi capite duarum viarum  
querens divinationem et quoniam scies  
sagittas interrogavit ydola quae sta-  
verunt et sic est illustratum quod mandavit  
familiaritate et pactum cum demoni-  
bus. Propter quod districte secundum canones  
prohibetur ne aliqui hoc modo et e-  
tiam ex stellis fortibus utantur. Un-  
de vicesima septima quaestio quinta  
dicitur. Fortes quas patres dapa-  
naverunt nihil est aliud quam divi-  
nationes et maledicta decernimus  
prohibere volumus omnino dapnae il-  
las et ultimum inter christianos nolimus  
notari et ne exerceantur anathema-  
tis interdictio prohibemus et hoc  
est generale. Specialiter autem prohibetur  
de sortilegiis libro quinto in tabu-  
lis. Unde dicitur ibi in tabulis vel  
codicibus aut alijs forte facta  
non sunt requirenda vel divinatio-  
nes alijs in aliquibus rebus ob-  
servare presumat qui autem contra se-  
rit quadraginta dies peniteat. Item  
infra eodem capitulo ex tunc dicitur  
de quodam sacerdote infamem ad pri-  
vatum locum non ut innotet et demo-

ne sed ut in aspectu astrorum  
furtum cuiusdam etiam possit reparari.  
Verum licet hoc ex bono zelo in  
simplicitate proponat id tamen  
gravissimum fuit et non modicum  
inde manula patrum graviter. Et  
infra exprimitur quod talis per expi-  
ationem delicti per annum et amplius  
se expediret ab alijs mysterio  
se abstinere. Aliud illud etiam redun-  
tatur exprimitur sine iudicia fer-  
ri candentis aquae frigidae vel fer-  
uentis zelothypie monomachiae  
sive duelli quae omnia hodie tamquam  
dyaboli signum et machinamen-  
ta sunt confutata. Unde secunda quaestio  
quinto capitulo. Menas dicitur  
et est beati Gregorii in registro dicitur  
tis. Vulgare quodammodo nulla sac-  
tione canonica fulta legem fer-  
uentis aquae frigidae aquae ignis et fer-  
ri tactu aut quilibet popularis in-  
uentionis quod fabricate hoc dyaboli  
sunt omnia facta mundicia nec exhiberi  
ipsum nec aliquo modo volumus  
postulare primo apostolica auctoritate  
te prohibemus firmissime. Item  
infra ibidem. Missas quae fiebant  
per huiusmodi exprimentis sine iudicis  
et specialiter per furtis in quibus ca-  
pulo sepe contingit in quibus oportuit  
etiam ipsos suspectos hanc in her-  
verba. Corpus domini sit tibi ad pra-  
tionem hodie. Sic etiam vidi in quo-  
dam antiquo libro missas deuotissi-  
mas cum exortissimis sanctissimis  
in quibus etiam demones adiurabantur  
ne se misererent iudicis praesentis  
quarum una incipit ab introitu.  
Iustus es domine et rectum iudicium  
tuum. Item monomachia sine du-  
ellu est prohibita ut habetur ubi su-  
pra capitulo monomachia uero in

lege id e p lege no assumimus  
 qua preceptum fuisse no reperim  
 qua licet misse quosda legamus  
 sicut scm dauid et goliam sacra  
 pdit historia nusq tamen ut tene  
 atur p lege alicui diuina sanxit  
 auctoritas cu hec et huiusmodi  
 sectates deu solumo teptae videat  
 tur. Ecce tangit causas phibicio  
 nis p no e auctoritate eme sanxi  
 tu et ena e teptae deu. De hys  
 expressius dicit scda questione  
 quinta caplo qd' dicitur. Et e ste  
 pham pape dicitur ferri candentis  
 uel aque feruetis examinatone  
 qfessione extorqueti a quolibet  
 sacri no censet canones id e phi  
 bent magis. Et qd' scrozum pmi  
 documeto sanxitu no e suspensio  
 sa nuencioe non e psumedu. Spontanea  
 ei qfessioe uel testiu appa  
 rioe publicata delicta habito pre  
 oculis dei tunc qfessa sut nostro  
 regim iudicte. Occulta uo et  
 incognita illi sunt relinqda qui  
 solus nouit corda filiozu homi.  
 Ex hys patet duplex causa phi  
 bicoms predictozum iudicioru  
 sm qd' ordmat ad alicui pmi or  
 culti inquisitione per aliqd qd'  
 ab hoie fit. Unde huiusmodi iudiciu  
 u illicitu redditur tu q ordmat  
 ad iudicadu occulta que diuino  
 iudicio referat et ibi teptatur  
 deus q via huana debet predi  
 tu ena q huiusmodi iudiciu non est  
 auctoritate diuina sanxitum  
 Additur ena terna causa et e q  
 sepe e ibi infamatio minorentu.  
 Sic sicut mo phibetur iudiciu ze  
 lothypie ibide ubi dicit m caplo

qfultu m fine. Sed quelibz pur  
 gatio huiusmodi videt ee mhibita cu  
 m pmissa auctoritate stepham pa  
 pe dicitur spontanea qfessione.  
 Inqtu at ibi exspectatur aliquis  
 miraculosus effectus a deo excedit  
 gem ratione fornu m quo papue  
 teptat deus sit pz mpheti. Alio  
 modo a deo exspectat mme uel  
 mediatisq scis angelis et hoc no  
 e illicitu sm se si fiat cu reueretia  
 debita. Unde dicit puerbio  
 tu vix Sortes mittuntur m sinu  
 s a dno teptat. Et tn m hoc  
 quadruplit pmi made. Pri  
 mo si absq ulla naitate ad sorte  
 recurratur. hoc si videt ad dei  
 teptacione ptine. Unde dicit  
 ambrosius super lucam. Qui sorte  
 eligitur humano iudicio non  
 qphendit. Secdo si quis ena m  
 naitate absq reueretia debita sor  
 tibz utatur. Unde super actus  
 aplozu dicit beda. Si qui m naitate  
 aliq qpulsi deu putat sortibz  
 aplozu exemplo ee qfuledu videat  
 hoc ipos aplos no nisi collo sm  
 tetuq et pabz ad deu fuis egisse.  
 Tertio si diuina oracula ad terre  
 na negocia quertant. Unde  
 Augustinus ad inquisitores ia  
 nuarn. Hys q de paginis ena  
 gelicis sortes legut et si optandu  
 sit q hoc faciat potius q ad deo  
 ma qfuleda quertat tn mchi  
 displicet illa qfuetudo ad nego  
 cia seclara et ad vite huius vanita  
 te diuina oracula velle querte.  
 Et si m elcombz ecclasticis ex  
 spis sca inspuatione fieri dicunt  
 aliq utat sortibz. Unde dicit beda

super actus aplozū. **M**athias  
ante pentheosten ordinat sorte  
queitur q̄ nondū eāt plenitudo  
spūs s̄c̄i m̄ eccl̄a diffusa septe at  
opacom postea non sorte sed elā  
one discipulozū sunt ordmati  
**P**ot̄ qd̄ phibet̄ r̄acionabilē talis  
elāo libro q̄nto de sortilegijs ca  
plo ultimo. **I**te vicesima septa  
questione sc̄da dicit̄ anteq̄ evā  
gelū clarēret̄ multa p̄mittēbā  
tur que tempore perfectiois disci  
plīne p̄mit̄ sunt illūata sic et  
de sortibz. **N**on tamē peccauerūt  
ap̄li eligendo mathiā per sortes  
q̄ non eāt phibitū. **E**t q̄ fecerūt  
hoc familiarī q̄silio spūs s̄c̄i qd̄ nō  
ē trahendū ad q̄sētia. **U**nde be  
da super actus aplozū nō exemplo  
mathie vel q̄ ionas p̄p̄ta sorte de  
phensus sit̄ indifferēt̄ sortibz ē  
credendū cū p̄uilegia singulozū  
ut iheronimū aut q̄m legem oīno  
facē non possunt maxime q̄ ho  
mines non sic q̄r̄ utunt̄ sortibus  
p̄mittēdo oratione d̄m̄ca sic em̄  
eāt licitū an̄ phibitionē. **P**le  
mōi mtellcū p̄d̄cozū oīm de sorti  
bus ē sciendū q̄ ad hoc q̄ sorte sit  
licita quor̄ exigunt̄. s̄z ut expe  
diat̄ fieri qd̄ queit̄. et ut huāno  
mō muestigā non possit̄ et ut  
licitū sit̄ huiusmodi de talibz querē et  
ut eccl̄a nulli sit̄ dapnosū qd̄ quei  
tur. **S**i ei queit̄ aliquis de furto  
uel adulterio uel alio flagitio qd̄ ei  
factū sit̄ nō expedit̄ hoc fieri et  
per q̄sequēs m̄ talibus nō ē utendū  
sortibz. **I**tem q̄d̄m huāna muesti  
gā p̄ r̄acione qd̄ faciendū sit̄ nō  
sunt sortes mittēde. q̄ hoc eēt  
deū teptāe qd̄ non licet q̄ nō debet

hō q̄d̄m habet qd̄ r̄acionabile fa  
ciēt̄ dei miracula exspectāe. **A**t  
tendendū ē eccl̄a qm̄ mittūt̄ sortes  
ad muestigandū aliq̄. et hoc du  
plicat̄. videlicet m̄ re et m̄ uerbis.  
**I**n re q̄ nō sūt adhibēda sacrificia  
illicita nec eccl̄a res sacre ut euka  
ristia uel psalteriū. uel aliud sacro  
sc̄m̄ m̄s̄ad usum licitū s̄m̄ qd̄ m̄  
statuit̄ eccl̄a. **N**on eī debem̄ uti  
sacramētis eccl̄e uel rebus deo cō  
secratis nisi ad id solū ad qd̄ statu  
ta sunt. **S**ic exorcism̄s faciend̄s  
nō debem̄ uti nisi tm̄ psalm̄s  
et orōmbz eccl̄asticis et p̄cipue  
orōne d̄m̄ca. **S**i quis eī nouis  
utitur exorcism̄s uel eccl̄a sacre  
scriptūe uerbis ad aliud q̄ ad qd̄  
q̄stituta sunt sortilegiū facit̄.  
**I**tem si alicui sit̄ dapnosū qd̄ quei  
tur sortilegiū ē. ut si eccl̄a aliquo  
furto ledat̄ nō licet querē per  
sortes auctore furti q̄ si deprehē  
detur sorte morte nō euaderet.  
**H**ec at̄ de sortibz ita mtelligēda  
sunt q̄tū licita eāt tēpōibz aplo  
rū aut ap̄. s̄ hoc tempore phibite  
sunt triplici de causa. s̄z ne sub  
hac diuinacōis spē redeat̄ ad  
memoriā culty p̄dolatrie. **U**n  
de dicit̄ xxvi. questioe sc̄da. **Q**  
uis sortibz nichil mali messe mō  
stretur phibetur tamē fidelibus  
ne sub hac spē diuinacōis ad  
antiquos p̄dolatrie culty rednūt̄  
nā cū p̄dola colebat̄ p̄cipue sor  
tes colebant̄. q̄ per quasdam  
sortes p̄dicē futūa videbatur.  
**S**ecūda causa ē q̄ m̄ sortibz iatē  
dis multe fraudes fiebat̄ q̄ faci  
lius eāt fraudes sortibz imiscē  
q̄ diuinā uolūtate orōmbz  
ipetiat̄. **T**ercia causa ē q̄ non

sciam et disciplina in oī libro  
et sapientia. dameli at intelligē  
tia omī visionū et sopmorūm.  
Correlacie sequit<sup>r</sup> ex pmissis q  
non solū suspicio sit pām q  
falsē opinionem mīda s̄ etiā p̄t  
mita cum demōibz pacta peri  
culosa. qui sicut nec futūa in se  
ipīs cognoscūt ita nec sciam  
horū uel aliorū tradē possunt.  
Ordo sequit<sup>r</sup> artē nauitorū re  
pudiada pempta eē et fugienda  
culibet xpiano et tm de ista p  
te. **Q**ntū ad scdm videtur de  
observacia ad corpora uel alia  
imutandi ē sciendū q ista obser  
uacia suspiciosa q̄st̄it in uerbis  
et in rebus. **U**nde ē q̄ dictū  
vulgi et quorūdā suspiciosozū  
medicorū dicentū in tribz vīm  
natūe eē q̄stituta. s̄q. in uerbis  
i herbis et lapidibz. **D**e virtute  
at herbarū et lapidū nō ē dubiū  
et ita etiā licitū ē eis vti ord me  
natūe ad sanitates uel ad alia  
imutanda uel etiā ord me artis  
verē et applicatioē debita actiuo  
rū ad passiva utendo solū ad ea  
ad que s̄m rectā racionē extēdi  
possūt et nō vltia. et sic non  
est illicitū nec suspiciosū s̄m  
q̄ dicit thomas sc̄us sc̄da sc̄de q̄  
noē nonagesia sexta. articulo  
sc̄do. **E**t in hīs que sūt ad ali  
quos effūs inducēdos q̄sideran  
dū ē utrū naturalit<sup>r</sup> videat<sup>r</sup> tales  
effūs posse causāe. et sic licet q̄  
licitū est causas naturales adhibē  
ad p̄nos effūs. **D**ū at nō videā  
tur tales effūs posse causāe. q̄se  
p̄s ē q̄ nō adhibeant<sup>r</sup> ad hos effūs  
causandos tam̄p cause s̄ solū quasi

signa et non a deo uel ab etiā in  
stituta ad tales effūs et sic p̄tinet  
ad pacta s̄mū cū demōibz mīta.  
**U**nde Augustinus. **A**llaudur  
demonēs per creatūas q̄s nō ipi  
s̄ deus q̄didit delatibz p̄sua di  
uersitate diuersis non ut aīalia  
ribis sed ut spūs sigms que auḡ  
delatiori q̄grūt per varia genēa  
lapidū herbarū lignozū ḡalium  
catimnū ritūū characterū et signa  
rū. **I**n applicatioē ergo naturalū  
ad suos effūs si simpliciter fiat nō  
ē pām. **I**n uero adiungat<sup>r</sup> caractes  
uel aliq̄ noīa aut res etiā sacrate  
uel alie quecūq̄ q̄ manifestū ē na  
le naturalit<sup>r</sup> efficacā nō habē nec  
etiā ex institutioē s̄ue pacto dei  
aut etiā s̄ue eit orno suspiciosū  
et illicitū et si effectū qui queit<sup>r</sup>  
ibi sequit<sup>r</sup> nō eicit nisi uel a ca  
su aut potius s̄mā obligatioē  
s̄oietatis p̄miciose hōim et deo  
nū que s̄oietas tāto p̄udētius  
est cauenda q̄to q̄ adhibetur vi  
debit<sup>r</sup> efficacius p̄desse p̄cipue  
etiā ubi latet q̄ cū qd̄ valeat quo  
ammo quis utat<sup>r</sup> et ubi dubitat<sup>r</sup>  
p̄pter suspicioē venenū semp  
est euitandū. **E**cce q̄tū errant  
isti qui cū rebus nālibz uel ipās  
per se adhibēt res sacras p̄sam  
tanbz acq̄rendis aut in s̄mmitatibz  
obuiandis ad hōies et ad aīalia  
bruta et ad fertilitates arborū et  
agrozū et cont<sup>r</sup> tomtrua et gran  
dines que sūt q̄ innumēabilia  
puta aqua baptisim et affusio  
nis cerei paschalis uel alte  
rius lumis q̄feranti. palme her  
be cūy facta de lignis palmarū  
et filia. **I**te alie res etiā nō q̄se.

puta balnea quedā certis tempore  
 in viris videlicet tempore nativi-  
 tatis et carnis primum et febres  
 et dolore dencum et huiusmodi ymo  
 etiā quedā ieiuniorū et celebratū  
 elemosinarū abstinentiarū a capibus  
 puta scti apollome blasii ac voto-  
 rū obseruāne et febres uel alias  
 infirmitates aut ad diuicias acq-  
 rendas et honores. Et illi peccāt  
 dupliciter. Uno modo ex falsa opi-  
 mone et vana spū ad credulitate  
 q res pōtē illā habeat efficaciam  
 m̄ deceptiūt q̄rahendo per hoc so-  
 cietate cū demōibz im̄p̄tētibz se  
 huiusmodi suspiciōsis a quibz etiā effec-  
 tus interdū sequit̄ deo p̄mittēte  
 ut qui in sordibz sunt sordescant  
 adhuc. Interdū at non sequitur  
 aut deo plūpente aut demone nō  
 agente ut plura exigit seruitia  
 quocū ipse est cupidus ex sua abici-  
 one. Peccāt ex abusu rerū pōtē  
 tū q nō sūt ad hūc finē create aut  
 etiā q̄scante nec etiā ex q̄scantōe  
 aliqua q̄rahunt uitam sanatiuā  
 sed solū deputat̄ et ordimat̄ ad cul-  
 tū diuinū ita q̄ amplius nō quer-  
 tant̄ ad usū q̄es hōm et ut deuotio  
 et reuēcia hōm magis exaltetur.  
 Unde sicut nec etiā q̄scantab  
 uel uestes sacras aut etiā hōies licet  
 querte ad usū q̄es hōm ita et i po-  
 sito. P̄ter hoc dicit beatus augustinus  
 et poit̄ vice sima septa  
 questioe octava ubi dicitur. Ad-  
 monuit fideles sacerdotes p̄pos  
 ut nonerit magicas artes m̄ca-  
 taciōesq̄ quibuslibz infirmitati-  
 bus hōm nil posse remediū con-  
 ferre non aialibz languētibz cla-  
 dicatibzq̄ etiā moribūdis q̄q̄  
 medē. s̄ hos eē laqueos et yfidias

antiqui hostis quibz ille p̄fidus  
 genus hūanū decipe m̄tatur et  
 si quis hoc exuerit cleicū degna-  
 detur lapus anathematizetur.  
 Ex hys etiā dāpnat̄ abustiones  
 ymo suspiciōnes plurime obser-  
 uaciōem quatu vna obseruat̄  
 apud sctm̄ valentinū q̄ caduū  
 morbū cū extractioe candelarū.  
 Item ex alio q̄ dictū loq̄ cū elemo-  
 sma visitandū ē. Itē suspiciō  
 ponderaciōis puerorū aut senū  
 ad equalitate siligis. Itē suspiciō  
 obauilaciōis crucis tempore ver-  
 nali q̄ tēpestates. Itē suspiciō  
 oblatozū in certis missis uel panis  
 uel alterius rei oblate super cruci-  
 fixo i magna feria septa. Item  
 speculozū et panū obiectozū ad  
 ostensionē reliq̄arū i aquisitiōe.  
 Itē aque b̄ndicte a quibusdā cleicis  
 date brutis aialibz q̄ lupozū mor-  
 sū et ita de q̄silibz. Sicut de lignis  
 m̄sasis et remtegnatis. Itē de  
 dignis tela extractibz. Quid  
 etiā de imutaciōe aliozū puta cor-  
 porū uel mentū. hoc dico p̄t̄  
 maleficia ad amorē uel odiū  
 q̄ si sūt res q̄scante uel nō q̄scante  
 certū ē q̄ ex natura rei non habet  
 efficaciam s̄ operaciōe demonū in  
 hys qui talia credūt aut aliq̄ aliud  
 faciūt inaciōe cuius demones a deo  
 p̄missi p̄tatem capiūt in eos hoc  
 opindi sicut i vitas p̄m̄ legitur  
 de quada puella. Et t̄m̄ de her-  
 bis et lapidibz. De verbis autē  
 platis scriptis sculptis aut etiā  
 cogitatis plurimū suspiciōsi m̄l-  
 ta miracula dicūt et eis ascribūt  
 q̄ efficiat aut enūciata aut portata.

Enunciata per modum benedictionum  
uel orationum aut etiam exorcismorum.  
quibus quidam malefici tanta virtu-  
tem imposuerunt ut ipso audito homines  
et animalia occiderent. Sicut legitur  
in vita sancti siluestri de quodam iu-  
deo malefico qui sola in susurrati-  
one quorundam uerborum thaurum  
visus est occidisse asserens etiam quod  
uerba illa nec homo nec aliud ani-  
mal audire poterat nec etiam in-  
spice scripta quin continuo morere-  
tur. Propter quod ut etiam asserunt ne-  
cesse habuit ea discrete per scriptu-  
ra illorum in aqua facta ubi p[ro]p[ri]a  
tio litterarum sicut fiebat ita et ap-  
ponebat. Ita etiam quidam hodie  
susurrantes equis quedam uerba per  
aures occulite aut etiam appedentes  
ad colla equorum dicunt se occidere  
vermes uirtute uerborum. Et ita  
multi dicunt se curare infirmos.  
Sed quod sit falsum ostendit ma-  
feste et primo de uerbis planis.  
Unde guilhelmus libro de fide  
et legibus loquens de ydolatra uerbo-  
rum ac destruedo hunc errorem sic  
arguit quod si uirtus huiusmodi meet  
uerbis ex necessitate est in eis unius  
istorum quibus modorum uidelicet  
aut ex parte nature hoc est aeris  
aut ex parte forme hoc est soni siue  
sonationis aut ex parte significatio-  
nis aut ex his aut aliquibus eorum  
aut etiam ex modo significandi.  
Primo modo potest dici quod ex parte  
aeris impossibile est hoc fieri nisi cum  
aeris ueneno uel alia causa corrup-  
tus fuerit ut mortem inferat sicut  
fit ex exspiratione quorundam draco-  
num uel bufonum. propter uenenum emis-  
sum non uirtute uerborum sic etiam  
non uidetur esse uirtus sanandi

in aere nisi alia causa accedat in-  
tur etc. Nec etiam potest dici secundum quod  
sonus siue sonando non potest nocere  
audientibus nisi per accidens uehe-  
mentia acuminis uel magnitudinis  
sui. Hec autem uirtutes naturales  
sunt nichil omnino deitatis habentes  
quae manifestum est uerba et nomina ex  
parte ista nichil diuine uirtutis  
habere et si quae uirtute dicuntur  
habere illa tamen est naturalis quodammodo  
uirtutes aliarum qualitarum sensibi-  
lium hoc est pulchritudinum colorum  
odorum atque saporum in quibus nemo  
aliquod diuinitatis uel miratur esse uel  
opinat. Nec etiam potest dici terram  
quod si sit tunc hoc nomen dyabolus  
uel infernus et mors mortem et  
tormentum intolubile inferret au-  
dientibus cuius oppositum patet ad ex-  
perientiam. Item uirtas et salubri-  
tas significata per uerba diuina  
sunt et secundum hoc potestarent tanta uirtute  
uerbis et nominibus quanta apprehendit  
diuine uirtutis immensitas et per  
quodammodo tanta est uirtus uirtutis  
nisi creatoris ut ad placationem ipsius  
omnia mala tollentur ab audientibus  
et omnia bona prestentur quae tollit  
mors et omnis infirmitas et facit  
resurrectio mortuorum et ablatio  
omni noxameteorum. Nec potest dici  
quod tunc quod cum ad perfectam uirtute potest  
tandem nullum precedentium inuenit ma-  
nifestum esse debet quod nec omnia simul  
illa potestare possunt. Nec etiam potest dici  
quod tunc puta in nomine significatio-  
nis quod tunc necesse est hoc nomina et uerba  
et etiam alias res quaslibet quae magis  
eadem significaretur maiore habere  
rei significatio uirtute et sic per  
magis habent quod nomina propter eundem

noze et expressioze significatio  
 ne. et ita forior est ut ymago  
 aliq uel similitudo ad ostendū uel sa  
 nandū inspiciētē eā q̄ noīa que  
 nūq̄ uel uerba nū naturalia signa  
 uel talia artificialia magis signi  
 ficēt q̄ positiua. **F**orte diceres  
 q̄ noībz et uerbis ē virtū huiusdi  
 ppter res. **C**ont̄ res nō plus per  
 tinēt ad uerba et noīa q̄ ad alia  
 quocūq̄ nisi ppter significacionem  
 incoe aut eis virtute nō pstant  
 plus q̄ alijs rebus q̄buscūq̄. **P**  
 terea si sic sequitur q̄ virtutem sua  
 tale habent ab iponētibz ea ad  
 sic significadū qd̄ putet manifeste  
 ee falsum. q̄ nichil dat qd̄ nō h̄t.  
**I**tem sic etiā oportet dicit q̄ pic  
 tor ymagens ymagine xpi ip̄su  
 significantē daret sibi virtutem  
 xpi. **I**tem hoc nō possi habere  
 ueritatē circa nō intelligētēs q̄  
 illis nichil significat. **E**t ita mā  
 festus ē error illozū qui virtutes  
 miracas attribuūt noībz et uer  
 bis quas nō habent nisi cū fuerit  
 exortismata uel orōnes uel laudes  
 uel alio quolibz mō sub uenēacōe  
 cuiuscūq̄ uel dīa uel scripta uel  
 portata. **C**ū at̄ aliqd̄ q̄tozū ē cer  
 tū ē non virtute uerborū aliqd̄  
 fieri s̄ virtute illius cui uenēacō  
 talis m̄dit̄. **B**ed cont̄ p̄dīa ar  
 guit̄. q̄ dicit beatus **A**mbrosius  
 libro de sacramētis s̄ m̄q̄ magis  
 allegat libro q̄to distinctioe octa  
 ua. **S**ermo xpi creaturā mutat  
 si mutat ergo magnā virtutē h̄t.  
**P**retēa uerba sacramētozū bap  
 tism et ceterozū magnā uim spū  
 alē q̄ferūt materns eozūde et

non q̄ferēt nisi habent eā uia  
 lit aut habitualit. **A**ncedēs p̄ba  
 tur per istud b̄ti augustini. **A**c  
 credit uerbū ad elementū et fit  
 sacramētū. s̄z ut efficiat qd̄ signi  
 ficat. **I**tem idem dicit aqua est  
 subtilis. et subtilior per beneduc  
 tione efficiat̄. q̄ usq̄ ad interiora  
 aīe penetrat et celesti roze per  
 fundit et eterne uite vias donat.  
**E**cce hic expresse dicit q̄ uerba  
 magnā virtute habeat. **P**retēa  
 uerba dicūt facta et facta et non  
 nisi ut videtur ex aliq virtute sa  
 ficandi et faciendi. **R**esponsi  
 oē ad primū ē sciendū s̄ m̄q̄ thō  
 mas de argentina dicit q̄to sen  
 tētiarū. **V**erba et oīa requisita  
 ad sacramēta puta elementa fides  
 et signa et uenēacōes singillati  
 uel simul supra nō habent aliq̄  
 virtutē eis formalit̄ m̄hentem  
 incoe cuiq̄ efficiat q̄ figurat̄ pro  
 ductiue respectu effectū sacramētal̄  
 q̄ sola uirtus diuina sine coopa  
 rone tali imet̄ opatur. **P**pter qd̄  
 dicit̄ m̄ nūi sc̄to. **V**os ponite  
 nomē meū super filios israhel.  
 ego at̄ benedicam eos. **V**erū p̄  
 famē cū uerba hoc faciat et alia  
 ad sacramētū requisita q̄ disponet  
 et habilitet hoīem ad suscipiendū  
 uirtutē sacramētalē nō ex natura  
 rei intrinseca sed t̄m̄mō ex ip̄atu  
 rōne seu ordinarōne diuina et  
 pacto dei q̄admodū si aliq̄s d̄ns  
 dicit̄ quicūq̄ hoc fecerit illi faciā  
 hanc grām puta dītabo eū. **H**oc  
 mō uerba et sacramēta dicunt̄  
 effici qd̄ significat virtutē sua  
 nō existente in eis formalit̄ sed  
 p̄ncialit̄ ex dei pacto s̄ m̄q̄ q̄ deus

Yste thōs s̄ q̄d̄  
 copulat p̄m̄ ad p̄d̄  
 r̄gōs uenēacōis et m̄  
 s̄d̄ r̄gōs de aqua

vult effectū gratiū opari co  
existētia vīmo coassistētia  
sacramētis. Et ideo uerba scōrū  
dictōrū que sonat q̄ virtū forma  
lū m̄heret uerbis et sacramē  
tis intelligi debent ad intellm̄  
p̄dictū videlicet q̄ sunt causē gr̄e  
dispositiue et sine quibz nō dat̄  
gr̄a sacramētalis de lege gr̄. Pro  
dus ei sacre scripturē est ac etiā  
scōrū q̄ q̄n aliquis effectū semp  
uel fr̄q̄t̄ ḡr̄itatur alterū dato  
q̄ nulla virtū sibi formalit̄ m̄he  
reat que sit p̄ductiua illiū tamē  
p̄cedens dicit̄ h̄c v̄m̄ resp̄cū  
illius eo q̄ ip̄m̄ semp̄ seu fr̄q̄t̄  
ḡr̄itatur. Unde in eccl̄astico dicit̄  
Dicit aqua extinguit ig  
nē. sic elemosina p̄cc̄m̄ et tamē  
nulla virtū formalit̄ m̄heret  
elemosine s̄ solū virtū diuina  
q̄ ḡr̄om̄tatur opa misericordie  
delet et extinguit p̄cc̄a. Sic et  
i p̄posito sacramētis coexistit et  
requisit non formalit̄ virtū di  
uina s̄ sola opans effectiue gr̄as  
sacramētale. Hoc etiā ponit  
scholus et durandus. Per hoc p̄z  
soluō p̄rim et sc̄di. Pro solu  
tiōe tertiū ē sciendū q̄ res aliq̄e  
dicit̄ sc̄e q̄ ḡr̄inet̄ in se forma  
lit̄ sc̄itate et hoc duplicat̄. s̄z  
eēncialit̄ ut deus uel p̄ncipalit̄  
sue accidētalit̄ ut h̄o. Ad dō m̄  
strumētalit̄ ut sacramenta et sa  
cramētalia. Tercio significant̄  
ut uerba et ymagines. Et ap  
p̄riant̄ ut sacerdotes et iueſtes  
sac̄e et alia huiusmodi que ad cultū  
diuinū ordīnāt̄. Itō deputant̄  
ut oblatiōes m̄stris eccl̄ie oblate.  
Quatuor modi ultimū sūt p̄t̄

primū et secundū. Et ex hac  
distinctione patet q̄ uerba nō di  
cunt̄ sancta uel sacra nisi p̄pter  
significatiōez sacrorū sicut dicit̄  
mala impudica aut imunda et sc̄la  
ria ratiōe significatiōis q̄ tamē  
in se quo ad naturā suā nullam  
sac̄itatem uel in mundiciā ḡr̄inent.  
p̄t̄ hoc sup̄ illo iohannis primo.  
Deus est uerbum. deus. s̄z illa dic  
tio uerbum q̄ sonat uile ē q̄ intel  
ligit̄ p̄ma res ita hoc uerbum  
ih̄us. Unde ergo si effectū aliq̄s  
sequitur oportet inquirere causā  
unde fiat videlicet an naturalit̄  
ex uerbis aut ex pacto illiū qui  
ea ordīnauit ad talem effectū sicut  
sunt uerba sacramētōrū et exor  
tatiōrū sacramētalit̄ ab emā  
cūctōitate dei institutorū. Sed  
ē de alijs uerbis et exortatiōibz  
etiā p̄ncipiū s̄is et deuotiōis hūā  
na traditiōe ac dyabolica pacti  
ōne ad m̄ctas ad hūc uel illum  
effectū per aliquos ḡr̄issime in  
hoc pecc̄ates q̄ uolūt uerbata  
lia et exortatiōes ac alias suas  
obseruātiōes equipare sacramētis  
et in hoc fac̄e plūa sacramēta  
et sacramētalia q̄ nullo mō eis  
licet. Item ut ḡr̄uillielmus di  
cit ubi sup̄ duplicat̄ ḡr̄mittit̄  
p̄dolatria uerborū et nom̄.  
vna q̄ virtutes ille miseric̄e ip  
sis attribuit̄ q̄ d̄ diuinitatem  
eis ascribē. et p̄t̄ illa falsam  
et uanā opiniōē habet ocul  
tū pactū cum dyabolo et reuerē  
tiā faciāt uerbis. Cont̄ q̄ s̄m̄s  
thomas sc̄da sc̄de questiōe centē  
sima uicesima sc̄da artūculō ter  
tio in soluōe argumētū ultimū  
dicit̄ q̄ nōibz dei debet̄ reuerētia

ex pte rei significate que e vna  
 non at ratioe vocu significanciu  
 que sunt multe. Unde latina q  
 est veneratio que soli creatori debe  
 tur si alij cuiusq; siue scripture  
 siue planoi verboru i penditur  
 supersticio e et idolatria. Sicut ei  
 veri cultores dei altissimi pnuca  
 ando simones huiusmodi venera  
 tur et sic mira interdu ab eo ob  
 tinet sic et isti malefica no vir  
 tute verboru que uel pferunt  
 uel scripta deferunt si in venera  
 one quam pferendo illa uel deo  
 mby deferendo i pendunt. ab eis  
 quib; pmittete deo optinet que  
 hoies admittat quib; no optinet  
 q demones creatoris impelo pbi  
 bent. Vel q malicia demonu  
 non vult cultorib; suis i pendere  
 ne eos gntis seruos possideant  
 du eoru seruitutes ml i pendunt  
 et exinde gntis deus offedit uel  
 forna ut aplioza seruicia extor  
 queat ab eis de ut pz vicesima  
 sexta questioe tertia. Itē peccat  
 uerbis sacris abutendo qd e illi  
 tu scdm illud augustini sup alle  
 gatiu de sortib; si diuina oracula  
 ad terrena negocia quertant et  
 ad vite hui; vaitate. Unde uer  
 ba saan ewangeliozu psalmozu  
 et ita de hui; di non nisi ad id  
 tm ad qd instituta sunt. id e  
 ad salute hois sunt quertenda  
 alias oppositu facetes no sunt  
 imunes a maleficio. sicut si co  
 uertatur ad benedicendu uel ex  
 orasendu infirmitates aut  
 bruta aiaha qd lupos que aiaha  
 a no pnt pripe hui; di et ideo  
 si aliquis effecty ibi sequit non

est ex deo q ad hoc non ordina  
 uit nec ex virtute uerboru er  
 go necesse e ee ex demone. Itē  
 peccat du multas supersticiosas  
 obsequias uerbis sacris adiungit  
 videlicet q addat uel deponat  
 q nulli reuelat. Itē quo ad ar  
 tustianas temporum et locoru  
 posicione aut situ et ita de ceteris  
 infimis qd facit ad effectū gntis  
 dolore denari. gntis aut a  
 lius claus mferus parieti aut  
 sub pede equi male sufferati qd  
 putredine uel ad exuicendu ocu  
 lu. Item in extirpatione telozum  
 q non assmt illi uel illi tales  
 uel tales. Forte dices quomo  
 quedā pdrā sunt veni cū ecia  
 exorasset ~~manu~~ puta pal  
 mas lumina aqua certam et hui;  
 di. Respondet si m thomam  
 super quarto smaru distinc  
 tione septu q hoc e m ord me  
 ad dyabolū qui ppe pām hois  
 ptatem accepit m ipm et m  
 oia que m vsum hois veniunt  
 m ipsius nocumetu. et cū nulla  
 sit quentio xpi ad belial ideo  
 quicūq; aliqd sanctificandu est  
 ad cultū diuinū prius exorizat  
 ut libeatū a ptate dyaboli deo  
 qseatur. ideo no e silē hic et  
 ibi. Item dicit e de portatione  
 uerboru dubiu ergo e an licet  
 aliq verba scripta circa se por  
 tate uel ecia super infirmos dice  
 pt nr uel aue maria. Respon  
 detur si m beatū thomā scda scde  
 nonagesima questioe sexta ar  
 ticulo qto. In omib; incanta  
 tionib; s; verboru uel carmina

iajata

noibz uel scriptis suspensis  
duo caueda videntur. **P**rimo quod  
quid sit quod profertur uel scribitur  
quod si est aliud ad diuinae deo  
non pertinet manifeste est suspicio  
suum et illicitum. **S**icut etiam videtur  
esse cauedum si contineat ignota nomina  
ne sub illis aliud illicitum lateat.  
**D**icit crisostomus super mattheum  
dicit quod phariseorum magnificanti-  
am similitudines suas exemplum nunc  
multi alij nomina hebraica angelorum  
conferunt et scribunt et alligant  
que non intelliguntur metuenda  
videntur. **E**st etiam cauedum ne  
aliquid falsitatis contineat quod sic eius  
effatus non possit expectari a deo  
qui non est testis falsitatis. **I**tem  
est cauedum ne credatur quod uerbis  
alij uirtus insit talis uidelicet  
qualem deus non dedit. **Q**uod  
modum quidam credunt quod sancta uerba  
de euangelio psalmi aut quibusdam  
et alijs scriptis que circa se portant  
portant credentes quod nichil mali  
possit eis contingere nec possint  
capi nec submergi nec uulnerari  
nec aliud infortunium eis pos-  
sit accidere etiam si vadant ad tybas  
et turpitudines. **E**st etiam caue-  
dum scilicet principaliter ne cum uerbis  
sacris contineatur ibi aliquid uana  
puta aliqui caractes inscripti  
propter signum crucis aut si spes  
habeatur in modo scribendi aut  
ligandi aut in quibus huiusmodi  
uamitate que ad diuinam reueren-  
tiam non pertinet quod hoc iudica-  
ret suspiciosum alias at ligatum  
est. **U**nde in decretis dicit uice-  
sima sexta questione quinta non li-  
ceat nec in collectionibus herbarum

que medicinalis sunt aliquibus obser-  
uationes aut incantationes licet  
attendere nisi tamen cum simbolo diuino  
aut oratione diuina ut tamen creator omnium  
et deus honoretur. **I**tem habetur  
ubi super ex consilio martini pape.  
**I**tem infra questione octaua et est  
augustinus dicens. **N**on obserue-  
tis in collectionibus herbarum sicut  
quidam qui carmina quedam dicit aut  
pictacula pro quibus infirmitate san-  
ta super homines aut animalia ponunt  
propter symbolum et orationem diuinam  
aut magias falsitatis in gradi-  
natis et tempestatibus credunt.  
**T**ales sciunt se fidei christianae et bap-  
tismi puritatis et dei immunitatis  
primo et non graue meternum incur-  
risse. **I**n nomine eius domini nostri ihesu  
christi omnia facere debemus in quo uiuimus  
in quo mouemur et sumus. **I**ta  
dicit quidam quod non videatur repro-  
bata breuia in quibus scribuntur  
uerba euangelica que quidam apud  
se portant ex deuotione et reueren-  
tia ad deum quam ad modum etiam religio-  
sorum licet possunt portare ex fidei  
et reuerentia ad eos quorum  
sunt reliquie diuino non atten-  
datur aliquid aliud panem puta  
quod uas sit triangulare in quo  
portetur uel aliquid aliud huiusmodi  
non pertinet ad reuerentiam dei et  
sacrorum quod ut sit esset suspiciosum  
et illicitum quod effatus non expectat  
a deo uel a sanctis. **U**nde  
sic scriptum ad uerba suspiciosum  
est si credat quod minus habeant  
efficacie si scribantur alio tempe-  
re quam dominum in euangelium legitur.  
**I**tem sicut si scribantur caractes  
et nomina insitata quam nomina dei in

effabilia. Et in quibus dicitur quia  
 q̄ super se portauerit istud breue  
 non peccabit sic uel sic aut illud  
 uel illud bonum sibi continget. p̄ uolun-  
 tate reprobata sunt nec sunt por-  
 tanda et peccant qui scribunt ea  
 aut portant aut donant aut ven-  
 dunt aut portanda docent nisi adeo  
 fuerint simplices q̄ ignorantia  
 debeat eos excusare que non excusat  
 si super hoc fuerit admoniti uel  
 instructi. Sed est notandum circa  
 illa breuia q̄ uidi duos doctores  
 reprobates ea. puta guilhelmum  
 parisiensem et quendam alium p̄mo  
 et augustinum videtur reprobare in  
 auctoritate p̄missa. Et crisostomus  
 super ym̄. cap. math. di-  
 cens. Quidam aliqua p̄te ewan-  
 gelij scripta circa collum portant  
 s̄ nonne cotidie ewangelium in terra  
 legit et audit ab oibz qui inter  
 audita in auribus posita nichil  
 p̄sunt quomodo eum possunt circa  
 collum suspensa saluare. Deinde  
 ubi e uirtus ewangelij in figuris  
 litterarum an in intellectu sensuum  
 sine figuris. Si in intellectu ergo  
 melius in corde posita p̄sunt  
 q̄ circa collum suspensa. Unde er-  
 go cum creditur q̄ illa breuia ha-  
 beat uirtute illa ad qua deferuntur  
 plus q̄ alia uerba sacra aut  
 si aliquid additur aut diminuitur  
 q̄ tunc non habent efficaciam illam  
 tunc e. Sed e si respectus habeat  
 ad deum cui sunt uerba et id e crede-  
 tur de alijs sicut de istis. Et sic  
 respondet sanctus thomas seda sepe  
 questione nonagesima sexta. arti-  
 culo quarto ad dictum crisostomum qd lo-  
 quitur qm̄ respectu magis ad figu-  
 ras scriptas q̄ ad intellectum uerborum

habet. Ita dicit dominus iohannes in  
 summa allegans guilhelmum q̄  
 licet super pueros aut infirmos  
 carminare si nichil supersticiosum  
 dicat uel fiat s̄ tunc p̄ces licite et  
 adiuuaciones sicut per passionem  
 et crucem et filia fiant et dicit h̄  
 q̄ hoc facientes non peccet nisi  
 talia facerent post prohibitionem ab  
 ecclesia sibi facta. Sunt et prohibenda  
 p̄ multa supersticiosa que ibi so-  
 lent m̄sceri nisi fiant per disar-  
 tum deuotum et sanctum hominem q̄ fundet  
 p̄ces non super pomum aut cingulum  
 s̄ super infirmum manum im-  
 ponens. Et addit p̄fatus doctor  
 q̄ si adhuc istud p̄bet occasione  
 scandali simplicibus et abusus qui  
 ita nesciunt discernere certe prohibe-  
 dum e q̄ de facili simplices super-  
 sticiosa addent q̄ non solum phi-  
 benda sunt illicita s̄ etiam illa quorum  
 usus qui sit licite non solum quo ad  
 uerba quorum usus extenditur atq̄ non  
 debet extendi s̄ etiam quo ad bene-  
 dicentes uidelicet mulieres et ui-  
 uos et qd̄ minus e a meliore debet  
 benedici id e a maiore. Ad hebreos  
 septimo. Hinc sententia concordat  
 sanctus thomas ubi super temete dicit  
 q̄ p̄ferre uerba diuina aut inuo-  
 care diuinum nomen q̄ si respectus  
 habeatur ad sola dei reuerentiam  
 a quo expectatur effectus licitum est  
 etiam in mantia oibz serpentium  
 uel quorumcumq̄ animalium sed q̄ plu-  
 rimis tales mantiaaciones que uer-  
 bis exercerentur habent illicitas  
 obsequias et per demones for-  
 tantur effectus et p̄cipue in spen-  
 tibus q̄ serpens fuit primum deo  
 in instrumentum ad hominem decipiendum.

igitur. Et quod dictum est de orationibus. Propter quod sciendum quod non modica suspitio circa eas reperitur. Unde plurimum creduntur quod certe sunt orationes quibus ex necessitate optineat quod in ipsis postulauerunt. Ita quod beata uirgo uel alii sancti appareant in extremis quod non possunt mori sine ratione et in peccato mortali quod est omnino erroneum quod in uoluntate dei est et ex eius facto exaudire orationem et eam implere. Propter hoc erant illi ualde qui dicunt quod per certas missas puta sex uel triginta certitudinaliter redimat auras de purgatorio etiam si in fine mundi uel per mille annos deberet puniri colorates hoc nomine apostolorum quod illi hoc gresserit. Similiter dicunt quidam de quodam patre nostro quibus quodam homines peccatores certitudinaliter quertantur et quodam de purgatorio redimantur et quodam iusti in iusticia confirmantur colorates hoc atque dicentes quod Christus illa per nos quodam signi discipulum deuotum docuerit et perfectam uerborum. Similiter quidam asserunt beato Gregorio quod in quibus missa auras redimat de purgatorio et peccato quertat. Similiter dicunt quidam quodam orationes tanta habere efficaciam quod dicentes eas eleuet in supremum angelorum chorum et quod nemo possit saluari nisi per eas quod est manifeste falsum quod caritate et pietatis ac aliis assilacibus ad angelos homines etiam uement ad choros angelorum. Unde ergo similitudine dicunt quod orationes secundum debitum ordinem uidebunt dei et etiam emisse